
1

  

CITTA’ DI BISIGNANO
(Provincia di Cosenza)

87043 – Piazza Collina Castello - tel 0984/951074 cf e p.iva 00275260784

SETTORE II - AMMINISTRATIVO

REG. GEN. N. 471 DEL 27-06-2023

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REG. SETT. N. 124                                               DEL 27-06-2023

OGGETTO: SELEZIONE DI UNA UNITÀ DI PERSONALE DI ALTA 
SPECIALIZZAZIONE DI PROFILO AMMINISTRATIVO (FG) JUNIOR 
PREVISTA IN APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 11, COMMA 2, DEL 
DECRETO LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 29 GIUGNO 2022, N. 79, 
"ULTERIORI MISURE URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)". APPROVAZIONE 
BANDO  

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE II - AMMINISTRATIVO

     Considerato che con decreto del Sindaco prot. 12660 del 29.07.2022 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile gestionale del Secondo Settore, con la conseguente attribuzione di tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi di Governo dell’Ente;
Premesso che:

 con la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 16 del 26/04/2023, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (Dup) 2023/2025;

 con la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 17 del 26/04/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2023/2025; 

  con la Deliberazione di Giunta Comunale Nr. 42 del 28/04/2023, adottata su proposta del Segretario 
Generale, resa immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata  la legge di Bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020) e in particolare l’art. 1 comma 
179, che testualmente recita: “A decorrere dal 1° gennaio 2021, al fine di garantire la definizione e 
l'attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione europea e nazionale per i cicli di 
programmazione 2014-2020 e 2021-2027, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla disciplina vigente e 
con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo 
nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020, di cui alla deliberazione del CIPE n. 46/2016 del 
10 agosto 2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 28 dicembre 2016, integrato sul piano 
finanziario dalla deliberazione del CIPE n. 36/2020 del 28 luglio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 



2

218 del 2 settembre 2020, in applicazione dell'articolo 242, commi 2 e 5, del decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che, nell'ambito di tali interventi, 
rivestono ruoli di coordinamento nazionale e le autorità di gestione, gli organismi intermedi o i soggetti 
beneficiari delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia possono 
assumere, con contratto di lavoro a tempo determinato di durata corrispondente ai programmi operativi 
complementari e comunque non superiore a trentasei mesi, personale non dirigenziale in possesso delle 
correlate professionalità o di adeguato titolo di studio coerente con i profili da selezionare, nel limite 
massimo di 2.800 unità ed entro la spesa massima di 126 milioni di euro annui per il triennio 2021-2023. Al 
personale reclutato è assicurata, a cura dell'Agenzia per la coesione territoriale e nei limiti delle risorse 
disponibili di cui al presente comma, una formazione specifica in relazione ai profili rivestiti e alle funzioni 
da svolgere”;
Considerato che il D.L n. 36 del 30 aprile 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022, 
prevede all’art. 11 che “Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del 
comma 180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi 
in attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione 
nel termine assegnato dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere 
destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, 
commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso  di professionalità 
tecnica analoga a quella del personale non reclutato.

1. Vista la circolare  avente ad oggetto: Indicazioni per Pubblicazione dell'art. 11 comma 2) del 
Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 
2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" 
con la quale viene assegnata una figura FG al Comune di Bisignano con la somma di € € 84.721,04 per 
ventisei mesi. Eventuali proroghe sono ammesse nei limiti  previsti dalla normativa vigente.

Ritenuto necessario provvedere in merito;
Preso atto:

- che verranno trasferite al Comune di Bisignano le risorse per la prima annualità, a totale copertura 
dei costi lordi contrattuali delle professionalità di cui sopra;

- che ai sensi dell’art. 1 comma 182 della Legge di Bilancio, l’Agenzia per la Coesione Territoriale - 
Unità di Gestione del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance, 
svolgerà il monitoraggio sulla corrispondenza delle attività svolte dai soggetti di cui al comma 179 
agli scopi e agli obiettivi dei relativi programmi operativi complementari;

Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
 

DETERMINA 
Che la premessa si intende q u i  interamente riportata e trascritta, formando dunque parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 

 Di approvare l’allegato bando di selezione pubblica, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 Di precisare che la decorrenza per la presentazione delle domande è di 20 giorni dalla data di 
pubblicazione sul portale INPA;

 Di dare atto che la necessaria disponibilità per finanziare il raggiungimento degli obiettivi di cui al 
presente provvedimento trova copertura sui relativi interventi di competenza del Bilancio di 
previsione 2023/2025 e che sarà totalmente finanziato sul fondo coesione;

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e all’art.1, co. 32 della 
legge 190/2012, nonché di provvedere alla pubblicazione degli stessi sul sito istituzionale del 



3

Comune di Bisignano sul canale Concorsi, sull'Albo Pretorio on-line dell'Ente, su Amministrazione 
Trasparente sezione Bandi di concorso;

 Di dare immediata esecutività al presente atto;
 Di trasmettere copia della presente determinazione:

 Al Sig. Sindaco;
 Al Segretario Generale;
 All’Agenzia per la Coesione Territoriale
 Agli uffici preposti per le pubblicazioni di competenza;
 all’Ufficio  Personale per il seguito di competenza;

 Di precisare che i pareri ed i visti di cui agli Artt. 147-bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 sono resi in 
calce al presente atto.

La presente diventa eseguibile dopo il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario

Data, 27-06-2023 IL RESPONSABILE
SETTORE II - AMMINISTRATIVO

F.TO DR.SSA IDA ARABIA

PARERI PREVISTI DAL D.LGS 18.08.2000, N. 267

PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA 
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis del TUEL): Si esprime parere FAVOREVOLE.

Data, 27-06-2023 IL RESPONSABILE
SETTORE II - AMMINISTRATIVO

F.TO DR.SSA IDA ARABIA

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (art. 147-bis del TUEL): Si esprime parere FAVOREVOLE.

Data, 27-06-2023 IL RESPONSABILE
SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

F.TO DOTT. DARIO MERINGOLO



4

VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell’Art. 
151, comma 4°, del D.Lgs. Nr. 267/2000. Ai sensi del successivo Art. 183 

Data, 27-06-2023 IL RESPONSABILE
SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

F.TO DOTT. DARIO MERINGOLO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Bisignano, 27-06-2023 IL RESPONSABILE
SETTORE II - AMMINISTRATIVO

F.TO DR.SSA IDA ARABIA


